Edital 003 01/2023
DISCIPLINAS ESPECIAIS -FAAM

A Diretora Geral da Faculdade da Amazônia – FAAM, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando o que determina o Art. 58 do Regimento Interno,
determina:

1. Fica aprovada, para todos os efeitos legais e institucionais, a oferta de disciplinas

especiais para os cursos de Administração, Ciências Contábeis, Direito, Educação
Física, Enfermagem, Engenharia de Produção, Nutrição, Pedagogia , Psicologia e
Gastronomia da Faculdade da Amazônia – FAAM, referente a 2022.2.

2. Considerando a necessidade de integralização de carga horária, serão oferecidas, em

regime especial, no período de 04/09/2023 à 04/12/2023, sendo liberadas
gradativamente.

3. Estão aptos a realizar os componentes curriculares em regime especial, nas
disciplinas ofertadas referentes a 2022.2, os discentes que estejam:
REGULARMENTE MATRICULADOS EM 2023.1; ADIMPLENTES COM A INSTITUIÇÃO;
DISCENTES QUE NECESSITEM DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PARA CONCLUSÃO DO
CURSO EM 2023.2; ALUNOS REPROVADOS EM DISCIPLINAS E NÃO HAVERÁ
OFERTA PRESENCIAL, DURANTE O SEMESTRE VIGENTE; E ALUNOS QUE ESTIVEREM
A MAIS DE SEIS MESES SEM RENOVAÇÃO CONTRATUAL, PAGARÃO A TAXA DE
R$300,00 (ESPECÍFICA PARA REMATRÍCULA DE DISCIPLINAS ESPECIAIS) ALÉM DO
VALOR DA DISCIPLINA.

4. O aluno deverá formalizar através de requerimento na Central de Atendimento da
IES a matrícula nas disciplinas ofertadas (ver anexo), e formalizar a solicitação de
oferta de disciplina que não esteja no anexo deste edital.

5. A Coordenação do Curso dará parecer autorizando a matrícula. Após esse
procedimento, será processado pela Secretaria Acadêmica junto com habilitação e
efetivação do discente nas aulas.

6. Os valores, por disciplinas, ficarão fixados de acordo com a carga-horária e curso,

conforme tabela a seguir:

CURSOS :

Administração, Ciências Contábeis, Direito, Educação Física, Enfermagem,
Engenharia de Produção, Nutrição, Pedagogia , Psicologia e Gastronomial

Carga – Horária Valor por Disciplina INTEGRAL

40 H R$414,00

80 H          R$828,00

7. O período de matrícula para as disciplinas especiais online será de 16 à 30/06/2023.
As disciplinas deverão ser quitadas, obrigatoriamente, por meio de pagamento à
vista até o dia 30/06/2023, única parcela.

8. Os alunos deverão ter atenção para o período de oferta das disciplinas, pois o
período não será alterado.

9. Não será prorrogada a data limite para a matrícula nas disciplinas especiais, ficando o(a)

aluno(a) que perder o prazo condicionado a cursar as disciplinas pendentes de acordo
com a oferta demandada pela IES nos semestres letivos seguintes ou aguardar próximo
edital.

10. As aulas das disciplinas especiais estarão disponíveis via plataforma moodle, no
respectivo período de oferta de cada disciplina, informado pela monitoria de TIC’s.
Para o acesso: Portal FAAM : https://www.portal.faam.com.br/ em   Serviços    Online>
Ambiente    de    Aprendizagem    ou    pelo    acesso    direto: https://faam.com.br/ava/
Seu acesso ao ambiente será pelo usuário CPF e senha (disponibilizada pela coordenção
do curso ou pelo NTI).

11. A avaliação ocorrerá através de tarefas on-line, debate em fórum, e prova sobre o

assunto estudado.

12. As disciplinas ofertadas, e respectivos períodos estão listadas no Anexo neste Edital.

13. Este Edital entrará em vigor na presente data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário.

Ananindeua, 17 de Junho de 2023.

José de Nazaré Barreto Coutinho

Diretor Geral

https://www.portal.faam.com.br/
https://faam.com.br/ava/

ANEXO

CURSO, DISCIPLINAS, PERÍODO

ADMINISTRAÇÃO

DISCIPLINAS CH

Administração da Produção I 80

Administração da Produção II 80

Administração de Materiais e Patrimônio 80

Administração Financeira e Orçamentária I 40

Administração Financeira e Orçamentária II 80

Administração Pública 80

Análise das Demonstrações Financeiras/Contábeis 80

Auditoria Empresarial 80

Contabilidade de Custos 80

Contabilidade I 80

Contabilidade II 40

Comércio Internacional 80

Direito Comercial 40

Direito do Trabalho 80

Direito Tributário 40

Direitos Humanos e Cidadania 80

Economia Brasileira e Contemporânea 80

Economia Geral 40

Economia Internacional 40

Empreendedorismo 80

Estatística 40

Ética e Responsabilidade Social nas Empresas 40

Filosofia 40

Gestão Ambiental 40

Gestão de Pessoas I 40

Gestão de Pessoas II 40

Gestão Estratégica 80

Informática 40

Introdução ao estudo do Direito 40

Jogos Empresariais 40

Logística e Cadeia de Suprimentos 80

Marketing I 80

Marketing II 80

Matemática 80

Matemática Financeira 80

Metodologia Científica 40

Organização, Sistemas e Métodos 80

Português Instrumental I 80

Português Instrumental II 40

Psicologia 40

Sistemas de Informações I 80

Sistemas de Informações II 80

Sociologia 40

Teoria Geral da Administração I 80

Teoria Geral da Administração II 80

Teoria Geral da Administração III 80

Terceiro Setor 80

Tópicos Integradores de Org. Local I 40

Tópicos Integradores de Org. Local II 80

CIÊNCIAS CONTABÉIS

Análise das Demonstrações Financeiras/Contábeis 80

Análise de Custos 80

Auditoria I 80

Auditoria II 40

Contabilidade Aplicada à Cooperativas 40

Contabilidade Aplicada à Micro e Pequena Empresa 40

Contabilidade aplicada ao 3º Setor 80

Contabilidade Aplicada ao Agronegócio 80

Contabilidade Atuária 40

Contabilidade Avançada 80

Contabilidade Básica 80

Contabilidade Comercial 80

Contabilidade de Custos 80

Contabilidade Gerencial 80

Contabilidade Imobiliária e Construção Civil 80

Contabilidade Pública 80

Contabilidade Socioambiental 80

Contabilidade Tributária 80

Controladoria 80

Direito Comercial 40

Direito do Trabalho 80

Direito Tributário 40

Direitos Humanos e Cidadania 80

Economia 40

Empreendedorismo 40

Estatística 40

Estrutura das Demonstrações Financeiras 80

Ética Geral e Profissional 40

Filosofia 40

Gestão de Pessoas 40

Informática 40

Introdução À Administração 80

Introdução à Contabilidade 80

Introdução ao estudo do Direito 40

Matemática 80

Matemática Financeira 80

Metodologia Científica 40

Orçamento Público 80

Perícia e Arbitragem 40

Português Instrumental I 80

Português Instrumental II 40

Práticas Contábeis I 80

Práticas Contábil II 80

Psicologia 40

Sistemas de Informações Contábeis e gerenciais 40

Sociologia 40

Teoria da Contabilidade 80

Tópicos Avançados em Contabilidade 40

EDUCAÇÃO FÍSICA

Atletismo 80

Fundamentos Biológicos Aplicados à Educação Física 40

Didática 80

Pensamento Pedagógico da Educação Física 40

Psicologia da Educação 40

Cinesiologia 80

Estágio Supervisionado I 80

Estágio supervisionado II 40

Estágio Supervisionado III 80

Trabalho de Conclusão de Curso II 80

Estágio Supervisionado IV 80

DIREITO

Bases Gerais do Direito Civil 40

Bens e Negócios Jurídicos 40

Contratos em Espécie 80

Crimes Contra a Pessoa 80

Crimes Contra o Patrimônio 80

Direito das Obrigações 80

Direito Societário 80

Direitos e Garantias Fundamentais 80

Fundamentos Gerais do D. Administrativo 40

Introdução ao Estudo do Direito 80

Jurisdição Constitucional 80

Proc. Civil de Conhecimento 80

Procedimentos Especiais No Processo Civil 80

Processos Penais Em Espécie 40

Sanção Penal 40

Teoria da Constituição 40

Teoria da Empresa 40

Teoria do Crime 80

Teoria Geral do Processo Penal 40

Teoria Geral dos Contratos 80

Teoria Geral dos Processo Civil 80

Títulos de Crédito 40

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Cálculo Diferencial e Integral I 80

Física Geral e Experimental I 80

Introdução à Engenharia 80

Português Instrumental 80

Álgebra Linear 80

Informática Instrumental 80

Cálculo Diferencial e Integral II 80

Física Geral e Experimental II 80

Metodologia Científica e Tecnológica 80

Psicologia e Relações Humanas 80

Geometria Analítica 80

Ciências do Ambiente e Educação Ambiental 80

Ciências do Ambiente e Educação Ambiental 80

Ética, Direitos Humanos e Cidadania 80

Cálculo Diferencial e Integral III 80

Física Geral e Experimental III 80

Química Geral e Experimental 80

Engenharia e Sociedade 80

Cultura Afro-Brasileira e Relações Étnico-Raciais 80

Desenho Técnico para Engenharia 80

Cálculo Diferencial e Integral IV 80

Física Geral e Experimental IV 80

Fenômenos do Transporte 80

Fundamentos de Administração 40

Introdução a Qualidade 80

Representação Gráfica Espacial 80

Probabilidade e Estatística para Engenharia 80

Controle de Qualidade 80

Eletricidade Aplicada 80

Mecânica dos Sólidos e Fluidos 80

Simulação de Sistemas de Produção 80

Pesquisa em Marketing 80

Fundamentos de Economia 80

Planejamento, Programação e Controle da Produção 80

Logística e Gestão da Cadeia de Suprimentos 80

Sustentabilidade, Inovação e Empreendedorismo 80

Contabilidade e Custos 80

Ergonomia, Saúde e Segurança no Trabalho 80

Manutenção Industrial 80

Projeto de Fábrica e Instalações Industriais 80

Gestão da Qualidade de Produtos 80

Inteligência Artificial 80

Engenharia Econômica 80

Pesquisa Operacional I 80

Organização do Trabalho na Produção 80

Gestão de Projetos 80

Sistemas de Informações Gerenciais 80

Ciência e Tecnologia dos Materiais 80

Pesquisa Operacional II 80

Gerenciamento de Sistemas da Qualidade 80

Automação da Produção 80

Técnicas de Gerenciamento de Operações Industriais 80

Gestão Ambiental 80

Sociologia Organizacional 80

Gestão Estratégica da Produção 80

Gestão de Operações em Serviços 80

Gestão da Tecnologia da Informação 80

Cálculo Numérico em Computadores 80

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 80

PSICOLOGIA

Anatomia 80

Antropologia e questões étnicos raciais 40

Bases psicanalítica da personalidade 80

Bioestatística 80

Biologia 80

Genética 40

História e sistema em Psicologia 40

Laboratório de Análise Experimental Do Comportamento 80

Ludoterapia 80

Metodologia 40

Neuroanatomia 80

Neuropsicologia 80

Português 40

Psicologia aplicada a saúde 80

Psicologia aplicada a saúde 80

Psicologia da aprendizagem II 80

Psicologia da Personalidade I 80

Psicologia do Escolar (Psicologia e Processos Educativos) 80

Psicologia Geral 80

Psicologia Social I 80

Psicologia do Esporte 80

Técnica de exame Psicológico I 40

PEDAGOGIA

Sociologia da Educação 80

Filosofia da educação 80

História da Educação Brasileira 80

Psicologia da Educação 80

Leitura e Produção de Texto 80

Psicologia da Aprendizagem 80

Educação do Campo 80

Educação, Sociedade e Trabalho 80

Política Educacional 80

Metodologia Científica 80

Alfabetização e Letramento 80

Didática 80

Educação Especial 80

Avaliação da Aprendizagem 80

Planejamento Educacional 80

Legislação da Educação Básica 80

Concepção e Mét. do Ensino da Língua Portuguesa 80

Concepção e Métodos do Ensino da Matemática 80

Educação, Relações Étnico-Racial e Direitos Humanos 80

Projetos Educacionais 80

Libras 80

Concepção e Mét. do Ensino das Ciências Naturais 80

Estatística Educacional 80

Concepção e Métodos do Ensino da Arte 80

Documentação e Arquivo escolar 80

Fundamentos da Psicopedagogia 80

Concepção e Mét. do Ensino da Geografia 80

Psicomotricidade 80

Concepção e Mét. do Ensino de História 80

Teoria do Currículo e Diversidade Cultural 80

Estágio Supervisionado I 100

Estágio Supervisionado II 100

Educação e Tecnologias Contemporâneas 80

Pesquisa Educacional 80

Gestão Educacional 80

Educação de Jovens e Adultos 80

Educação e Problemas Regionais 80

Estágio Supervisionado III 100

Orientação de TCC 120

Pedagogia em Ambientes Não Escolares 80

Educação Aberta, Cont. e a Distância 80

GASTRONOMIA

Bases da Gastronomia e dos Serviços Gastronômicos 80

Matérias Primas e Nutrição 80

História e Cultura em Gastronomia 40

Microbiologia, Higiene e Conservação dos Alimentos 80

Técnicas Básicas de Cozinha 80

Ergonomia e Segurança do Trabalho em Serviços de Alimentação 40

Metodologia do Estudo e da Pesquisa Tecnológica 40

Ética, Cultura e Educação Ambiental 40

Cozinha Fria 80

Técnicas de Panificação e Massas 80

Técnicas de Confeitaria 80

Planejamento de Serviços de Alimentação 80

Cozinha Regional Brasileira I 40

Empreendedorismo em Gastronomia 40

Princípios de Gestão em Gastronomia 40

Francês Instrumental 40

Cozinhas Clássicas 80

Cozinha Regional Brasileira II 80

Cozinha Europeia 80

Cozinha Asiática 40

Cozinha das Américas 40

Técnicas de Bar e Enologia 80

Gestão de Equipes em Serviços Gastronômicos e Educação Ambiental 40

Cultura Afro-Brasileira e Alimentação 40

Gestão em Logística de Serviços Gastronômicos 80

Marketing Aplicado à Gastronomia 40

Administração Financeira em Serviços Gastronômicos 80

Criatividade em Cozinha Regional 80

Planejamento de Cardápios 80

Gastronomia para Eventos e Buffets 80

Estágio Supervisionado l 120

Estágio Supervisionado ll 100

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 40

Gastronomia Contemporânea 40

Tópicos Especiais em Confeitaria 40

Tópicos Especiais em Cozinha Regional Brasileira 40

Tópicos Especiais em Massas e Panificação 40

Tópicos Especiais em Cozinha Clássica 40

Cozinha Dietética 40

ENFERMAGEM

Português Instrumental 40

Abordagem Socioantropológica da Saúde e Doença 40

Anatomia Humana para Enfermagem I  80

Políticas Públicas de Saúde, Sistema Único de Saúde e Saúde Coletiva 40

Saúde E Educação Ambiental 40

Biologia Celular e Citologia 80

Histologia e Embriologia 80

História da Enfermagem 40

Anatomia Humana para Enfermagem II  80

Comunicação e Práticas Educativas em Enfermagem 40

Genética e Evolução 80

Bioquímica Aplicada à Enfermagem 80

Bioestatística 40

Fisiologia Humana 40

Biofísica 40

Tecnologias de Informação e Comunicação na Saúde 40

Microbiologia 80

Parasitologia 80

Metodologia da Pesquisa em Saúde 40

Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem I 80

Epidemiologia e Vigilância em Saúde 80

Farmacologia 80

Saúde do trabalhador 40

Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem II 80

Processos Patológicos 80

Imunologia 80

Bioética, Ética Profissional e Direitos Humanos. 40

Desenvolvimento Psicológico e Saúde Mental 40

Processo de Cuidar da Saúde do Adulto  80

Geriatria e Gerontologia 80

Processo de cuidar das populações Afro-brasileiras e Relações Étnico-Raciais  80

Enfermagem na Prevenção e no Controle da Infecção Hospitalar e Biossegurança 40

Enfermagem em Saúde da Família e da Comunidade 80

Assistência de Enfermagem a Saúde do Homem 40

Optativa I  - Libras    40

Processo de Cuidar da Saúde da Criança e do Adolescente 120

Processo de Cuidar da Saúde do Neonatal 80

Processo de Cuidar da Saúde da Mulher 80

Processo de Cuidar da Saúde da Pessoa com Transtorno Mental 80

Aprendizagem Vivencial em Enfermagem I 40

Nutrição e Dietoterapia Aplicadas à Enfermagem      40

Enfermagem em Urgência e Emergência 120

Enfermagem em Centro Cirúrgico e Central de Material 120

Enfermagem nas Doenças Transmissíveis 120

Enfermagem Oncológica 40

Optativa II - Terapias Corporais 40

Gestão em Saúde e Enfermagem 80

Processo de Cuidar da Saúde do Paciente Crítico 120

Saúde da População Indígena 80

Trabalho de Conclusão de Curso I 80

Optativa III - Plantas Medicinais nas Práticas da Saúde 40

Aprendizagem Vivencial em Enfermagem II 40

NUTRIÇÃO

Bases Anatômicas de Órgãos e Sistemas 80

Biologia celular 80

Histologia e embriologia 80

Introdução à Nutrição 40

Bioestatística 40

Metodologia do Estudo e da Pesquisa Científica 40

Português instrumental 40

Fisiologia Humana 80

Microbiologia e Imunologia 80

Parasitologia  80

Bioquímica Básica 80

Genética Humana 40

Epidemiologia 40

Processos Patológicos Gerais 80

Vigilância Sanitária e Higiene dos Alimentos 80

Bromatologia 80

Nutrição Normal 80

Bioquímica Metabólica 80

Antropologia da Alimentação 40

Fisiopatologia da Nutrição 80

Tecnologia dos Alimentos 80

Técnica Dietética I 80

Nutrição e Saúde Coletiva 80

Educação Ambiental e Sustentabilidade 40

Nutrição em Saúde Pública, Políticas Públicas e Direitos Humanos 40

Psicologia Aplicada à Nutrição 40

Avaliação Nutricional 100

Técnica Dietética II 80

Dietoterapia I 80

Nutrição Materna e da Mulher 80

Farmacologia Aplicada à Nutrição 60

Projeto Interdisciplinar Nutrição em Saúde Coletiva 80

Dietoterapia II 80

Nutrição da Criança e do Adolescente 80

Nutrição do Adulto e do Idoso 80

Educação Nutricional 80

Cultura Afro-Brasileira e Nutrição 40

Ética e Orientação Profissional em Nutrição 40

Estágio Supervisionado I – Nutrição Social 140

Administração e Gestão de Unidades de Alimentação e Nutrição 100

Nutrição em Atividades Físicas e Desportivas 60

Optativa I 40

Trabalho de Conclusão de Curso I 40

Estágio Supervisionado II – Nutrição Social 140

Estágio Supervisionado III – Nutrição Clínica 270

Marketing em Alimentação e Nutrição 60

Terapias Alternativas e Complementares em Nutrição 60

Optativa II 40

Estágio Supervisionado IV – Unidades de Alimentação e Nutrição 260

Nutracêuticos 40

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 40

Toxicologia e Interação Medicamentosa 40

Nutrição em Hotelaria e Gastronomia 40

Economia e Abastecimento Alimentar 40

Segurança Alimentar e Nutricional 40

Suporte Alimentar 40

Nutrição Experimental 40

Nutrição Normal 80

Biologia Celular 80

Introdução a Nutrição 40

Psicologia Aplicada à Nutrição 40

	Edital 003 01/2023
	10. As aulas das disciplinas especiais estarão disponíveis via plataforma moodle, no respectivo período de oferta de cada disciplina, informado pela monitoria de TIC’s. Para o acesso: Portal FAAM : https://www.portal.faam.com.br/ em   Serviços    Onli...
	Diretor Geral

		2023-06-17T11:15:51-0300
	Brasil
	J COUTINHO SOCIEDADE CIVIL LTDA
	Assinador Serpro